
 

 
 

COMUNE DI LEDRO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29 DEL 30/03/2016 

della GIUNTA del COMUNE DI LEDRO 

 

 

OGGETTO:  Affidamento incarico per consulenza in materia fiscale-tributaria per il periodo 

di due anni. 

 

 

L'anno duemilasedici, il giorno trenta del mese marzo alle ore 14:45 , presso la sede del Comune di 

Ledro in Pieve di Ledro, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

 

GIUNTA DEL COMUNE DI LEDRO 

 

sono presenti: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente  

Girardi Renato Sindaco  Presente   

Oliari Claudio ViceSindaco  Presente   

Fedrigotti Fabio Assessore  Presente   

Sartori Roberto Assessore  Presente   

Toniatti Maria Teresa Assessore  Presente   

Trentini Dario Assessore  Presente   

 

PRESENTI: 6  ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Maria Flavia Brunelli 

 

Il Sindaco, Renato Girardi, constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione 

sull'argomento in oggetto. 



 

Delibera n. 29 dd. 30/03/2016  

 

OGGETTO:  Affidamento incarico per consulenza in materia fiscale-tributaria per il periodo di 

due anni. 

 

 

Relazione. 

 

La costante e rapida evoluzione normativa fiscale e tributaria rende indispensabile una puntuale 

e continua attività di studio, ricerca ed interpretazione di norme, leggi e regolamenti. 

I Responsabili dei vari settori e servizi, con particolare riferimento al Servizio Finanziario, 

necessitano pertanto di un ricorrente e qualificato supporto per l’analisi dei riflessi e delle 

incombenze a carattere fiscale e tributario dei servizi dagli stessi gestiti, per consentire l’applicazione 

tempestiva e corretta della legislazione vigente. 

Considerata l’attività ordinaria che grava sul personale assegnato al Settore Finanziario si rende 

opportuna e necessaria una collaborazione e consulenza specialistica per affrontare problematiche di 

carattere fiscale e tributario che richiedono una prestazione professionale altamente qualificata, cui 

non corrisponde all’interno della struttura organizzativa comunale idonea figura professionale. 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 21 di data 26 febbraio 2014 è stato affidato 

l’incarico in oggetto al dott. Marco Nocivelli (sede legale Brescia – P.IVA 03240540173) per il 

periodo di 24 mesi con decorrenza 3 marzo 2014. Tale prestazione professionale risulta ad oggi 

scaduta. 

Considerata la positiva collaborazione con il professionista sopra citato nonché l’attività 

impostata nell’arco del periodo di svolgimento della prestazione, non ancora conclusa, con 

particolare riferimento all’analisi e alla revisione globale delle diverse casistiche in ambito IVA ed 

IRAP, si è provveduto ad interpellare il dott. Marco Nocivelli e a richiedere un offerta economica ai 

fini dell’affidamento dell’incarico per consulenza in materia fiscale-tributaria, secondo le condizioni 

esplicitate nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Si da atto, sulla base del curricolo professionale, che il dott. Marco Nocivelli esercita la 

professione di Dottore Commercialista e Revisore Legale e vanta una specifica esperienza 

professionale in ambito fiscale e tributario, comprovata dalla documentazione agli atti, in particolare: 

consulente presso numerosi enti locali, consulente ANCI per problematiche fiscali e contabili degli 

enti locali, attività di pubblicista continuativa in collaborazione con vari quotidiani e riviste (tra cui il 

Sole 24 Ore, Azienda Italia Finanza e Tributi, Quotidiano Enti Locali, ecc…), attività di docenza per 

varie scuole di formazione oltre che per l’Università di Brescia. 

Il dott. Marco Nocivelli, con lettera di data 29 marzo 2016 pervenuta e registrata al n. 

3981/2016 del protocollo comunale, si è dichiarato disponibile all’assunzione dell’incarico in 

oggetto. 

Il preventivo di spesa, formulato per un periodo pari a 24 mesi dalla decorrenza 

dell’affidamento, è quantificato in euro 9.200,00.- oltre a CNPADC 4% ed IVA  in misura di legge, 

per attività di consulenza fiscale-tributaruia da corrispondere in rate semestrali posticipate, ed euro 

400,00 oltre a CNPADC 4% ed IVA  in misura di legge per l’eventuale invio telematico delle 

dichiarazioni fiscali IVA ed IRAP. 

L’affidamento del presente incarico risulta conforme a quanto disposto dalla L.P. n. 23/1990 

con particolare riferimento agli articoli 39 quinquies e 39 sexies, più precisamente: 

 art. 39 quinquies “Condizioni di ammissibilità”:  

comma 1 lett. a): “per esigenze cui non può essere fatto fronte con personale in servizio, 

trattandosi dell’affidamento di incarichi ad alto contenuto di professionalità qualora non 

presente o comunque non disponibile all’interno dell’amministrazione”; 

 art. 39 sexies “Incarichi di studio, di ricerca e di consulenza”:  

comma 2: “gli incarichi di consulenza sono affidati per l’acquisizione di pareri e 

valutazioni tecniche, nonché per assicurare supporti specialistici all’amministrazione ivi 

compresi quelli relativi alla formazione del personale dipendente”; 



 

comma 2 bis: “gli incarichi di studio, ricerca e consulenza sono affidati a soggetti dotati di 

specifiche competenze professionali e comprovata esperienza nel settore”. 

L’articolo 21 della legge provinciale sopra citata prevede la possibilità di concludere il contratto 

mediante trattativa diretta con il soggetto o la ditta ritenuti idonei qualora l’importo contrattuale non 

ecceda euro 46.000,00.-. 

L’articolo 10, comma 1, del disciplinare per il conferimento di incarichi esterni di consulenza, 

studio, ricerca e collaborazioni coordinate e continuative, approvato con deliberazione della Giunta 

comunale n. 23 di data 2 marzo 2011, prevede la possibilità di conferire tale incarico mediante 

affidamento diretto poiché l’importo da corrispondere ai fini della prestazione non supera il limite di 

euro 10.000,00.- (esclusi gli oneri). 

L’Amministrazione comunale, premesso quanto sopra esposto, e: 

 verificati i presupposti oggettivi e di legittimità ai fini del conferimento dell’incarico di 

consulenza in materia fiscale-tributaria; 

 accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 

della struttura organizzativa dell’Ente; 

 valutata la prestazione oggetto dell’incarico altamente qualificata; 

 valutata la comprovata specializzazione del professionista dott. Marco Nocivelli; 

 ritenuta congrua la proposta di corrispettivo ai fini della prestazione in oggetto in 

considerazione anche delle utilità conseguibili; 

 dato atto che l’importo del corrispettivo rispetta il limite massimo di spesa annua prevista 

nel bilancio di previsione; 

 ritenuto positivo l’affidamento a terzi dell’incarico di consulenza in materia 

fiscale-tributaria sia sotto il profilo tecnico che per quanto attiene l’aspetto finanziario ed 

amministrativo; 

con il presente provvedimento intende procedere all’affidamento dell’incarico per consulenza in 

materia fiscale-tributaria, per un periodo di due anni, in ragione delle caratteristiche della prestazione 

richiesta, al dott. Marco Nocivelli  

Con il presente atto si demandano inoltre al Responsabile del Settore Finanziario gli atti 

conseguenti ai fini della formalizzazione dell’affidamento dell’incarico di consulenza in materia 

fiscale – tributaria, mediante trattativa diretta. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso quanto sopra; 

 

vista la L.P. n. 23/1990, con particolare riferimento agli articoli 21, 39 quinquies e 39 sexies; 

 

visto il disciplinare per l’affidamento di incarichi esterni di consulenza, studio, ricerca e 

collaborazioni coordinate e continuative, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 23 di 

data 2 marzo 2011; 

 

visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino 

Alto - Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 



 

visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento finanziario e contabile approvato con 

D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L e relativo Regolamento d’attuazione, approvato con D.P.G.R. 27 

ottobre 1999 n.8/L; 

 

visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 di data 31 

marzo 2010, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 18/I-II del 04.05.2010 e ss.mm.ii.; 

 

visto l’atto del Sindaco Prot. n. 8559 di data 18 giugno 2015 recante la nomina dei responsabili 

di settore ed i responsabili dei servizi, predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di 

separazione dei poteri tra gli organi politici e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 29 del T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni, approvato con D.P.Reg 1 

febbraio 2005 n. 3/L; 

 

vista la deliberazione n. 4 di data 8 marzo 2016, immediatamente esecutiva, con la quale il 

Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 2016 e pluriennale 2016-2018 ai fini 

autorizzatori, la Relazione previsionale e programmatica triennio 2016-2017-2018, lo schema di 

bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011 con funzione conoscitiva. 

 

visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’anno 2016 approvato con deliberazione della 

Giunta del Comune di Ledro n. 17 in data 15 marzo 2016, dichiarata immediatamente esecutiva;  

 

visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

visto l’articolo 10 della Legge Regionale 3 agosto 2015, n. 22; 

 

vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”; 

 

visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che trattasi di competenza residuale della Giunta comunale ai sensi dell’articolo 28 del 

D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L, comma 1; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle leggi regionali 

sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005 n. 3/L; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’articolo 81 del Testo Unico delle 

leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 



 

visto il “Regolamento di contabilità” approvato con delibera consigliare n. 64 di data 24 ottobre 

2012; 

 

ad unanimità dei voti favorevoli, espressi per alzata di mano,  

 

D E L I B E R A 

 

 

1. di affidare, per le motivazioni meglio esposte in premessa, l’incarico di consulenza fiscale e 

tributaria al Dott. Marco Nocivelli (sede legale Brescia – P.IVA 03240540173) per il periodo di 

due anni, decorrenti dalla data di formalizzazione dell’incarico stesso; 

 

2. di approvare le condizioni contrattuali ai fini dello svolgimento dell’incarico in oggetto secondo 

quanto previsto nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

3. di dare atto che il presente incarico si configura come incarico di lavoro autonomo professionale; 

 

4. di determinare il compenso per la prestazione in oggetto, per un periodo pari a 24 mesi, in 

complessivi euro 9.600,00.-, oltre gli oneri contributivi ed IVA in misura di legge, di cui euro 

9.200,00.- per attività di consulenza in materia fiscale e tributaria ed euro 400,00.- per l’eventuale 

trasmissione telematica delle dichiarazioni IVA ed IRAP; 

 

5. di dare atto che la spesa trova relativa copertura negli strumenti di programmazione 2016 -2018 

secondo la seguente imputazione contabile: 

 

Cod. 

bilancio 

Capitolo 

PEG 

CdC Importo Anno 

Esigibilità 

1.01.03.03 1050601 06 3.172,00 2016 

1.01.03.03 1050601 06 5.836,48 2017 

1.01.03.03 1050601 06 3.172,00 2018 

 

6. di demandare al Responsabile del Settore Finanziario gli atti conseguenti ai fini dell’affidamento 

dell’incarico di consulenza fiscale e tributaria al professionista di cui al punto 1. del presente 

provvedimento; 

 

7. di dare atto che il rapporto contrattuale verrà stipulato in forma di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio, ai sensi dell’articolo 15 comma 3 della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.; 

 

8. di pubblicare nel sito istituzionale, sezione “Amministrazione trasparente” nell’apposita 

sottosezione, così come previsto dall’art. 15 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm., i dati 

relativi al presente incarico di consulenza; 

 

9. di precisare che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 79, 

comma 5°, del T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n.3/L; 



 

b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;  

 

 

 

LA GIUNTA DEL COMUNE, ai fini dell’azione amministrativa, per non ostacolare e consentire 

quindi la continuità della gestione dell’attività dell’Ente senza ritardi nell’espletamento delle proprie 

funzioni, ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, DICHIARA la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.CC., 

approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n.3/L.           

 

 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

Renato Girardi Maria Flavia Brunelli 

 

 

 


